
COMUNE DI COSTIGLIOLE SALUZZO

PROVINCIA DI CUNEO
_____________________

DETERMINA AREA TECNICA
N. 104 DEL 14/03/2025 REG. GEN.

N. 63 DEL 13/03/2025

OGGETTO: Concorso  della  spesa  sostenuta  dai  comuni  con  popolazione  inferiore  a  5.000 
abitanti  per  la  copertura  dell'onere  per  le  assunzioni  a  tempo  determinato  - 
Restituzione somme

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

Premesso che:

- l'articolo 31-bis, comma 5, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152 convertito, con modificazioni, dalla legge 29 
dicembre 2021, n. 233, recante “Misure per il  potenziamento amministrativo dei comuni e misure a supporto dei  
comuni del Mezzogiorno”, ha istituito un apposito fondo nello stato di previsione del Ministero dell'interno, con una 
dotazione di 30 milioni di euro annui per ciascuno degli  anni dal 2022 al 2026, destinato al concorso della spesa 
sostenuta dai comuni con popolazione inferiore a 5.000 abitanti, per la copertura dell'onere per le assunzioni (a tempo 
determinato) previste dai commi 1 e 3 del citato articolo 31-bis, per garantire l’attuazione dei progetti previsti dal 
Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR);

-  le  predette  risorse  sono  state  ripartite  con  D.P.C.M.  di  concerto  con  il  Ministro  dell’Interno  e  il  Ministro  
dell’Economia e Finanze del 30 dicembre 2022;

- a seguito dell’adozione dei citati decreti, è stato disposto il pagamento dell’annualità 2022 e 2023 del contributo 
assegnato a copertura degli oneri relativi alle assunzioni di personale a tempo determinato, in possesso di specifiche 
professionalità, con qualifica non dirigenziale che è stato restituito con determina n. 82 del 12/03/2024;

- ai sensi di quanto disposto dall’articolo 31-bis, comma 5, ultimo periodo, del decreto-legge 6 novembre 2021, n. 152, 
e  dall’articolo 1,  punto 2.,  del  D.P.C.M. del  30 dicembre 2022,  i  comuni  beneficiari  del  contributo sono tenuti a  
trasmettere al Ministero dell’interno, entro il 31 marzo di ogni anno a decorrere dal 31 marzo 2023 fino al 31 marzo 
2027, apposita certificazione con la quale attestano di aver utilizzato, in qualità di attuatore dei progetti previsto dal  
PNRR, l'importo del  contributo nell’esercizio finanziario riferito all’annualità precedente e a riversare ad apposito 
capitolo di entrata del bilancio dello Stato l’importo non utilizzato:

Dato atto che al Comune di Costigliole Saluzzo è stato accreditato l’importo di € 35.500,00 per l’anno 2024;

Considerato  che  questo  Ente  non  ha  utilizzato  le  somme  ricevute  e  risulta  quindi  necessario  procedere  alla  
restituzione delle stesse;

Visto che la somma complessiva di € 35.500,00 trova copertura al cap. 565/21 cod. 01.06.1.104 del bilancio 2025;

Visti:

il vigente regolamento di contabilità in materia di impegno di spesa;

il decreto n. 4 del 26/10/2023 che individua l’arch. Giuseppe Moi quale Responsabile del Servizio Tecnico;

il DUP 2025/2027 approvato con delibera C.C. n. 22 del 19/12/2024;

il Bilancio di previsione 2025 approvato con deliberazione del Consiglio Comunale n. 23 del 19/12/2024;

il P.E.G. 2025/2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 9 del 16/01/2025;

DETERMINA



1) Di dare mandato al servizio finanziario di procedere alla restituzione della somma complessiva di € 35.500,00 per 
mancato utilizzo delle somme riscosse ai sensi dell’art. 31 bis comma 5, del D.L. n. 152/2021.

2) Di dare atto che la somma trova copertura trova copertura al cap. 565/21 cod. 01.06.1.104 del bilancio 2025.

3) Di  disporre  che la  presente determinazione venga trasmessa al  Responsabile  del  Servizio  Finanziario  per  la  
prescritta attestazione di regolarità contabile ai sensi dell'art. 183, comma 9 del D. Lgs. n. 267/2000, dando atto 
che la stessa diverrà esecutiva con l'apposizione della predetta attestazione.

4) Di dare atto che data del presente provvedimento è da intendersi quella dell'avvenuta sottoscrizione in formato 
digitale risultante dalle proprietà del file o da altro metadato del documento.

Costigliole Saluzzo, lì  14 marzo 2025

Il Responsabile del Servizio
MOI arch. Giuseppe *

* Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D. Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la  
firma autografa


